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Resumé:

Tato závěrečná bakalářská práce se zabývá tvorbou etického kodexu zákonného

zástupce jako nástroje pro změnu a úpravu komunikace mezi školou a zákonným zástupcem.

Zaměřuje se legislativní pojetí tohoto vztahu a na roviny, ve kterých může tento vztah

probíhat. Současně přináší pohled na etický kodex ve školství a problémy jeho právního

postavení. Jedním z jejích cílů je vytvořit samotnou podobu etického kodexu pohledem škol a

zákonných zástupců, včetně jeho implementace. V závěru jsou pak shrnuty dosavadní

poznatky a stanoveny kritické body tvorby a aplikace do jednotlivých škol.

Summary:

This final thesis deals with creating of the ethical codex for parents or guardians as a

tool for changing and adjusting of the communication between school and guardians. It focues

on the legislation concept of this relation and fields in which the relation occurs. The work

concurrently brings a view of the ethical codex in education and problems of its role in the

legal system. Some of its targets are to create and implement ethical codex form school´s and

parents´ perspective. In the conclusion, the current knowledge is brought together and critical

points of creation and implementation into individual schools are set.
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1) Úvod

V úvodu si dovolím stručné zamyšlení nad oblastmi a cílem této práce.

V poslední době se především ze strany škol ozývá čím dál tím více hlasů, že škola začíná

ztrácet svou autoritu a přestává fungovat jako instituce
1
. Možná je tento jev odrazem

společnosti, ve které žijeme. Ačkoli učitelské povolání je (stejně jako kterákoli jiná

pomáhající profese, kde dochází k častému kontaktu s lidmi) bezesporu náročné povolání, má

svá mnohá specifika. Kromě přímé pedagogické činnosti, kdy dochází k přímé interakci se

žáky, jsou do tohoto vztahu automaticky začleněni i zákonní zástupci žáků. Každý z nich

školu absolvoval, má své představy o správné podobě vzdělávacího procesu a v neposlední

řadě je rodič svého dítěte, který bude vždy hájit jeho zájmy.

Z výše uvedených důvodů musí nutně docházet (a praxe ukazuje, že i dochází)
2

k poměrně

častým neshodám mezi školou jako institucí a zákonnými zástupci.

Z tohoto důvodu je

potřeba hledat oporu nejen v současné legislativě, ale škola by si také měla nastavovat

pravidla, která by byla pro zákonné rodiče povinná. Není možné (dle Ústavního pořádku ČR)

tato pravidla stavět do roviny zákona, přesto by se měla stát součástí obecné kultury.

Cílem této práce je pomoci vytvořit část těchto pravidel, a to v podobě etického kodexu

zákonného zástupce. Domnívám se, že vztah škola – zákonný zástupce nemůže být redukován

pouze do právní podoby, měl by mít i svou etickou rovinu. Je však potřeba zdůraznit, že i

budování tohoto vztahu je záležitostí dlouhodobou. Ve svém počátku by etický kodex měl

postihovat oblasti, které nejsou přesně právně kodifikovány, čili měl by pokrývat oblast

komunikace.

____________________________________________________________

1
http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=1547. V souvislosti s klesající autoritou učitelů je již delší

dobu rozvíjena debata o udělení statusu veřejného činitele učitelům.
2 http://www.rozhlas.cz/pardubice/zpravodajstvi/_zprava/816083. Tyto spory se již nemusí týkat jen událostí v

průběhu vyučování, ale mají přesah i do osobních životů obou stran.
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Teoretická část

1.1 Pojmy

Pro ulehčení další práce je potřeba si nadefinovat několik pojmů, s nimiž bude dále

pracováno.

Legislativa (konkrétně § 17 ods. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)
3
zavádí pojem „zákonný

zástupce― pro osoby, které jsou vyjmenovány v zákonu č. 94/1963 Sb., o rodině
4
. Pro tuto

práci bude dále operováno s pojmy „zákonný zástupce― a „rodič―, které, ač někdy mají

odlišný význam, považuji v této práci za totožné.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (dále jen školský zákon) také stanoví oblasti, kde je prováděna výchova a

vzdělávání. Jedná se konkrétně o „…předškolní, základní, střední, vyšší odborné a některé

jiné vzdělávání ve školách a školských zařízeních.―. Pro lepší práci bude dále používáno

pouze slovo „škola―, ačkoli se myslí celý tento okruh zařízení.

„Etickým kodexem“ je myšlen dokument, který upravuje obecná i konkrétní pravidla

práce v jednotlivých organizacích a profesích
5
.

Tento dokument je v tomto případě považován

za nezávaznou záležitost, jejíž používání by mělo být dobrovolné. Je však otázkou času, kdy

budou některá pravidla implementována do zákonných norem.

___________________________________________________________________________

3 Školský zákon v platném znění

4 Zákon o rodině v platném znění

5 http://cs.wikipedia.org/wiki/Etick%C3%BD_kodex
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2) Vztah zákonných zástupců a školy

Na tento vztah (pro úspěšné fungování školy jeden z klíčových vztahů) lze nahlížet

dvěma způsoby. Buď pouze v právní rovině, kdy oba subjekty užívají možnosti, které jim

dává legislativa. Nebo je možné jej také chápat jako vztah v personální rovině, kdy se obě

strany snaží dialog posunout výše. Jednotlivé roviny rozebírají níže uvedené kapitoly.

2.1 Vztah v právní rovině

Tento vztah řeší nezávisle na sobě hned několik právních předpisů. Především je

potřeba opřít se o zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, kde se v § 32 odst. 1 praví, že „Rozhodující

úlohu ve výchově dětí mají rodiče―.

Na druhou stranu je potřeba brát zřetel na školský zákon, dle kterého se ve školách a

školských zařízeních vykonává vzdělávání a výchova.

Zde se hned v úvodu dostávám k podstatě problému (který dále ještě rozšířím).

Ve škole je sice vykonávána výchova a vzdělávání, avšak škola z titulu zákona

nemůže nahradit úlohu rodičů. „Účastí dítěte na vzdělávání není a nemůže být žádným

způsobem omezena rodičovská zodpovědnost (ustanovení § 31 zákona č. 94/1963 Sb., o

rodině). I ve chvíli, kdy se dítě účastní vyučování, jsou rodiče zodpovědní za péči o něj,

nadále zastupují nezletilé dítě. To vše vyplývá z institutu rodičovské zodpovědnosti.― (Česká

školní inspekce, 2007, s. 2).

2.1.1 Zodpovědnost rodičů

Zodpovědnost rodičů je ustanovena především ve dvou zákonech – v zákonu o rodině a ve

školském zákonu. Školský zákon řeší především záležitosti týkající se vzdělávání jako

takového, proto jej uvedu až na druhém místě.

Rodičovská zodpovědnost je ustanovením § 31 odst. 1 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině

vymezena jako souhrn práv a povinností

a) při péči o nezletilé dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový,

rozumový a mravní vývoj,

b) při zastupování nezletilého dítěte,
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c) při správě jeho jmění.

Snaha ovlivnit výchovou vývoj dítěte je prioritní povinností zákonného zástupce. Vývoj

dítěte by měl směřovat k jeho plné osobní integraci, stejně jako k respektování obecně

platných norem a zákonů. Přitom rodiče mají povinnost být ve svém osobním životě a svým

chováním příkladem svým dětem.

„Povinnost vykonávat péči o nezletilé dítě, dbát o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový

a mravní vývoj i další povinnost vyplývající z rodičovské zodpovědnosti mají rodiče bez

ohledu na to, zda v dané chvíli vykonávají nad dítětem bezprostřední dohled“(tamtéž).

2.1.2 Zodpovědnost školy

Škola se však nemůže zříci své zodpovědnosti. Přijímá ji (sice pouze v omezeném

rozsahu a na omezenou dobu) především v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví dětí v době

vyučování. Tuto oblast řeší především ustanovení § 29 odst. 2 školského zákona – jedná se o

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo

souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb. Na toto navazuje § 164 odst. 1

písm. h) školského zákona, z kterého vyplývá, že ředitel školy a školského zařízení odpovídá

za zajištění dohledu nad dětmi a nezletilými žáky ve škole a školském zařízení. Z toho


[…]


Ano

Ne, považujeme to za zbytečnost

2.) Máte zavedený etický kodex učitele (či interní pravidla chování a jednání)? Jestliže

jste odpověděli "Ano", uveďte prosím i důvody jeho zavedení.

Ano

Ne, není třeba

Jiné:

3.) Domnívám se, že etické kodexy (žáka; učitele; zákonného zástupce) jsou ve školství

potřebné.

Ano.

Ne, myslím, že je to dočasná móda

Jiné:

4.) Myslím, že pro problémy při jednání s rodiči stačí současná legislativa.

Ano, tato oblast je dostatečně ošetřena.

Ne, současná legislativa je nedostatečná, je potřeba ji změnit.

5.) Měl by být součástí rozhodnutí o přijetí podpis etického kodexu zákonným

zástupcem?

Ano, pomohlo by nám to řešit budoucí problémy.

Ne, rodiče nelze do čehokoli nutit.

6.) Myslím, že etický kodex by pomohl zlepšit vztah mezi školou a zákonným zástupcem.

Ano, uvítal/a bych jej.

Ne, etický kodex by stejně nepomohl.

Jiné:

7.) Které oblasti by měl, dle mého názoru, etický kodex zákonného zástupce řešit?
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8.) Co při jednání s rodiči vnímám jako nejčastější problém/y?
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Příloha č. 3 – Kontaktní text pro rodiče

Vážení rodiče, chtěl bych Vás touto cestou požádat o cca 5 minut Vašeho času. Pokusme se

společně vytvořit pravidla, která by vylepšila komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci.

Vyplněním anonymního on-line dotazníku snáze najdeme oblasti, které nám komunikaci

stěžují. Děkuji Vám za Váš čas a podnětné postřehy. Vojtěch Krakowitzer
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Příloha č. 4 – Dotazník pro zákonné zástupce

Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče, chtěl bych Vás touto cestou požádat o cca 5 minut Vašeho času. Pokusme se

společně vytvořit pravidla, která by vylepšila komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci.

Vyplněním anonymního on-line dotazníku snáze najdeme oblasti, které nám komunikaci

stěžují. Děkuji Vám za Váš čas a podnětné postřehy. Vojtěch Krakowitzer

1. Komunikaci se školou bych zhodnotil/a jako… (skvělou, dobrou, špatnou,

nedostatečnou….) Prosím uveďte i důvod

2. Při řešení problémů jsem ochoten/ochotna přistoupit na kompromis.

1 2 3 4 5

téměř nikdy téměř vždy

3. Aby byla naše komunikace úspěšná, je potřeba…

4. Jsem ochoten/ochotna přistoupit i na pro mě omezující pravidla, jestliže by to bylo

dobré pro mé dítě. Ano/Ne - Prosím uveďte i důvod

5. Jsou mi témata při komunikaci předkládána srozumitelně?

Ano

Ne

6. Nejčastější chyby ze strany učitelů v komunikaci s rodiči: (kterých jsem si všiml/a)
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7. Nejčastější chyby ze strany rodičů při komunikaci s učiteli: (kterých jsem si všiml/a)

8. Pomohla by jasně formulovaná pravidla komunikace (škola-rodič) pro lepší

spolupráci? Prosím uveďte i důvod

9. Jestliže jste na otázku 8.) odpověděl/a „Ano―, co by měla tato pravidla obsahovat?

Jestliže jste na otázku 8.) odpověděl/a "Ne", tuto otázku prosím přeskočte.

10. Jako největší překážku při komunikaci se školu vnímám…

11. Škola a rodiče by měli mít rovnoprávné postavení. Myslím, že ...

1 2 3 4 5

jsem v podřízené pozici vůči škole mám víc práv než škola
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Příloha č. 5 – Výsledky dotazníku pro ředitele

Dotazníková položka č.:

1.) Přemýšleli jste o zavedení etického kodexu zákonného zástupce?

2.) Máte zavedený etický kodex učitele (či interní pravidla chování a jednání)?

3.) Domnívám se, že etické kodexy (žáka, učitele, zákonného zástupce) jsou ve školství

potřebné.

Ano - 41 respondent - 54%

Ne - 35 respondentů - 44%

Ano - 46 respondentů - 61%

Ne - 30 respondentů - 39%

Ano - 43 respondentů - 57%

Ne - 24 respondentů - 31%

Jiné - 9 respondentů - 12%
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4.) Myslím, že pro problémy při jednání s rodiči stačí současná legislativa.

5.) Měl by být součástí rozhodnutí o přijetí podpis etického kodexu zákonného zástupce?

6.) Myslím, že etický kodex by pomohl zlepšit vztah mezi školou a zákonným zástupcem.

Ano - 21 respondent - 27%

Ne - 55 respondentů - 73%

Ano - 48 respondentů - 63%

Ne - 28 respondentů - 37%

Ano - 34 respondenti - 44%

Ne - 31 respondent - 41%

Jiné - 11 respondentů - 15%
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Příloha č. 6 – Výsledky dotazníku pro zákonné zástupce

Dotazníková položka č.:

2.) Při řešení problémů jsem ochoten/ochotna přistoupit na kompromis.

Míra souhlasu Počty respondentů Procentuální zastoupení

1 - téměř nikdy 0 0%

4 2%

34 18%

58 30%

5 - téměř vždy 97 50%

5.) Jsou mi témata při komunikaci předkládána srozumitelně?
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Procenta

Ano - 183 respondentů - 95%

Ne - 10 respondentů - 5%
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 11.) Škola a rodiče by měli mít rovnoprávné postavení. Myslím, že…

Míra souhlasu
Počty

respondentů
Procentuální zastoupení

1- jsem v podřízené pozici vůči škole 6 3%

16 8%

127 66%

27 14%

5 – mám víc práv než škola 17 9%
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