UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Vojtěch Krakowitzer

Vedoucí práce: Milan Hausner

Název závěrečné práce:

BUDOVÁNÍ VZTAHU ŠKOLA – ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE

Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jádrem sváru dnešních škol jsou rozpory mezi rodičovskou veřejností a školou nezřídka podporované, a nebojím se to říci, nepřipravenými

výroky ministerstva školství. Předkládaná práce řešící jednu ze stěžejních oblastí by se velmi dobře mohla stát významným dokumentem pro

stávající návrh školského zákona ke školním smlouvám. Jak rešerše literatury, tak i vlastní průzkum naznačují celou řadu společenských
jevů, které jsou pravým důvodem stávajících problémů škol, učitelů a potažmo i rodičů. Sem patří i vymahatelnost práva, bez které jsou

smlouvy s rodiči jen pouhým výkřikem do rodičovského světa.

Právě v této práci jsou velmi dobře popsány motivace, stimuly, problémy a snad naznačena možná řešení pro oblast, kterou si můžeme
označit jako „etický kodex zákonného zástupce.“

Autor správně řadí takový dokument do souvislostí, nepřeceňuje jej, ale také striktně neodmítá, jak to činí značné množství respondentů.

Je správně konstatováno, že etický kodex je v zásadě komunikační nástroj a jeho úspěšnost se odvíjí od této problematiky. Zajímavé je i
srovnání průmyslové sféry a možného kodexu rodičů, i když v obou případech je motivace se mu podřídit značně rozdílná. Hmotná

zainteresovanost firemního kodexu bude oním nástrojem, ve kterém je možno spatřovat efektivní nástroj řízení.

Neumím si ovšem představit vyhodnocování etického kodexu ať již učitele, či rodiče prostým přirovnáváním k bodům předpisu. Etický
kodex je sice soubor závazných pravidel, ale každý z nás je rozdílná osobnost, a nelze předpokládat, že se všichni podřídí zcela dobrovolně.

Zajímavá jsou i pravidla komunikace, kde musím s trochou nadsázky podotknout, že jsou z mnoha důvodů nerealizovatelná a že platí

opravdu jen v ideálním světě. Jak autor správně píše, škola by měla s těmito pravidly pracovat a ve většině případů se jimi řídit. Obecně lze
říci, že dodržování těchto pravidel v plném rozsahu je jen nedostižnou a idealistickou představou.

Výsledky výzkumu jsou velmi podnětné. Většina škol řeší v denním režimu konflikty různorodé povahy, které vyžadují poměrně přesnou

legislativu, která není v mnoha případech dostatečná a hlavně nenabízí odpovídající nástroje. Deklarace mohou pomoci jen v omezené míře.

Z uvedeného důvodu ani nepřekvapují reakce ředitelů na téma této práce.

Výsledky práce však přesto považuji za významný přínos do celé problematiky, byť po mnoha letech praxe nemohu s mnoha závěry zcela

souhlasit. Rodiče tvrdí, že jsou ochotni spolupracovat a přistoupit na omezující pravidla. Stejné výsledky dávají i naše ankety a swot
analýzy, ale v okamžiku, kdy je vznesen konkrétní požadavek a stanoveno pravidlo, pozitivně jej vnímá maximálně 1/3 z rodičů. Bohužel

zde musím konstatovat, že papír snese všechno.

Obdivuji nadšení a erudici autora, který se pustil do stěžejní oblasti práce školy a ze své pozice dlouholetého ředitele školy mu musím popřát
hodně síly a nadšení, bez kterého by nemohl napsat takto erudovanou a hluboce lidskou závěrečnou práci.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Nenašel jsem jediný nedostatek v celé práci. Polemiku jen vznáším nad problematikou uplatnění komerčních etických kodexů ve školách.

Jde o diametrálně jiné cílové skupiny, diametrálně odlišené nástroje a diametrálně odlišné prostředí. Komerční etický kodex může řešit

ředitel ve vztahu ke svým učitelům, ale nemůže řešit etický kodex vůči svým klientům. To koneckonců nedělají ani firmy, pro které je

jakýkoli zákazník dobrý zákazník. A pokud budou školy chápány jako služby pro klienty, k čemuž bohužel vede stávající systém společnosti,

bude jen velmi obtížné tento stav překonat.

Práci k obhajobě

(doporučuji )

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak přesvědčit zákonného zástupce (u kterého by se etický kodex hodil), aby jej nejen podepsal, ale aby se jím řídil?

V Praze dne 7.4.2011

Jméno a příjmení

Milan Hausner Ing.

Odesláno znovu dne 19.5. mailem s ověřeným digitálním podpisem